

rzędowa, krążył po wsi, agitując za strejkami.

W pow. borszczowski w Szerszowiec tłum strejkujących usiłował uwolnić aresztowanego agitatora Piotra Wołoszczuka.

Polityczne towarzystwo moskalofiliów we Lwowie „Russkaja Rada” wydało do włościan odezwę, w której ostrzega ich przed gwałtami i spędzaniem robotników, idących do pracy.

Nowy ruch strejkowy zaczyna się budzić w powiecie żydaczowskim. Przeciw strejkowi agitują tam moskalofile.

W Tarnopolu odbył się przed tamtejszym sądem drugi proces strejkowy. Oskarżonymi byli o gwałt publiczny dwaj parobczacy z Białej, Michał Leszczyna i Semen Bryniak.

Zwołane na dziś przez partję socjalno-demokratyczną we Lwowie zgromadzenie w sprawie strejków rolnych zostało przez polityę wzbronione.

Z okazji obwieszczenia rządowego, które na wypadek dalszych gwałtów ze strony strejkujących, zapowiedziało zaprowadzenie stanu wyjątkowego, przystąpiono, jakie są skutki owego stanu, według ustawy z 5go maja 1869.

Echa z wód.

Przypuszczam, że wobec uzasadnionego wstrętu do badań niemieckich, Polacy w tym roku liczniej niż kiedykolwiek wyruszą do Szwajcarii, naprzykład do Ragazu, którego kąpiele i warunki klimatyczne w zupełności, według zdania lekarzy, mogą zastąpić pomiędzy innymi Wiesbaden.

Z Insubruku wyjeżdża się zrana o godz. 9 m. 45 i przez Buchs przybywa się do Ragaza o godz. 4ej po południu. Koszt całej podróży w jedną stronę tak się przedstawia: ze Lwowa do Wiednia II-ą klasą 40 kor. 90 hal., z Wiednia do Insubruku 32 korony, z Insubruku do Ragaz 16 koron, albo 18 franków.

Po przybyciu do Ragazu, osobom, zmuszonym lub pragnącym ograniczyć swe wydatki, nie radzę zająć się ani do Grand hotel Ragaz, ani do Quellenhofu. Domy te wprawdzie, położone w pięknym parku, mogą zadowolić najwybredniejsze wymagania, ale ceny są wygórowane, a prztem towarzystwo „wyruchmalonych”, „wysmokingowanych” Anglików i pań strojnych w jedwabie i koronki potęba do emulacji, co zwłaszcza dla pań, potrzebujących leczenia i wypoczynku, nie jest pożądaną.

W Grand hotel Tamina za pieniądze znacznie mniejsze można znaleźć wszelkie wygody i kuchenie doskonałe. Wogóle sztuka kulinarna, że się tak wyraża, jest tu postępująca do wirtuozostwa. „Pension”, t. j. pokój z oświetleniem elektrycznym, pierwsze śniadanie, obiad o godz. wpół do 1-szej z sześciu dań i kolacja o godz. 7-ej, z czterech, zaczyna się od 8 franków.

Urządzenia w całym tego słowa znaczeniu europejskie. Oświetlenie w całym Ragaz, skromnie wiośnią nazwanem, elektryczne, kanalizacja, urządzenie kąpiele wozowe (kąpiel 2 franki), woda w wannach bieżąca, jak kryształ przejrysta; ciepłota naturalna termów, t. zw. obotajnych, wynosi 27° R., taka więc kąpiel bardzo skuteczna przy cierpieniach reumatycznych, nie osłabia i wpływa bardzo dodatnio na system nerwowy.

Skąły, w których początek swój bierze, konieczność wiedzieć trzeba. Spacer to nie długi — godzina piechotą. Jest to zjawisko olbrzymie, jedno z najwspanialszych w Szwajcarii.

fantastyczniejsze desenie; w niektórych punktach wierzchołki ich tak przylegają do siebie, że najbliższy promyk światła nie może wślizgnąć się do groty olbrzymiej. Turysta stopniuje kilka kroków na galerji i cofa się, groza zdjęty, wstrząśnięciem przejęty wrażliwym, tak te skały nagie ponury mają wyraz, tak w swem lożyisku kamieniem Tamina szumi, narzeka i miota wściekła, że człowiek śmiały wtargnął do jej odwiecznego siedliska.

Kto nie potrzebuje leczenia, ale tylko wypoczynku, spokoju, wśród największych wygód, ten udaje się na górę Wartenstein, 200 metrów wysoka. Kilkaście razy dziennie z malutkiego dworca, odchodzi wagon, pociągony na górę elektrycznością o potęgę 3.000 wolt. W dziesięć minut jest się na wierzchołku. Tu stoi hotel w parku, otoczony roślinnością poludniową, która zresztą i w Ragazu roztacza swe piękności.

Obecnie panuje tu przepiękna pogoda, przez kilka tylko noży wiatr, podobno „sirocco”, dawał się we znaki. Tak wyl przerażliwi, hucał z taką gwałtownością, tak wstrząsał oknami, że, zdawało się, zmiecie wszystkie domy. I był dziwnie gorący, niby podmuch ogniska olbrzymiego.

„Ale „volens nolens”, przerwał muszę swą notatkę informacyjną, bo oto dzwonią na obiad. Za chwilę zasiądę przy stole w towarzystwie kosmopolitycznem. Zwykle banalne rozmowy czasem przechodzą do dziedziny literackiej i wtedy najczęściej daje się słyszeć tytuł: „Quo vadis”, z akcentem, sumiennie stawianym na ostatniej sylabie. Dziwnie rozkoszne sprawia wrażenie, gdy zdala od kraju słyszy się cudziemu, mówiących z zapętem o wielkim Polaku.

Władysławowstwo hr. Mycielski, Jan hr. Zamoycki, Jan hr. Rakowski z żoną, p. Paweł Popiel, p. Ludwik Dembiński z żoną, z Warszawy: adwokat Adolf Peplowski z żoną, p. Helena Marcello-Palińska, rejent Michał Markiewicz i kilku innych.

Rada miasta Lwowa.

Na początku onegdajszego posiedzenia p. Jaworski zaprotestował przeciw uchwałom, na mocy której nie został przydzielony do sekcji V (szkolnej), oświadczył, że w sekcji I (dobroczynności), do której go przydzielono, zasiadać nie będzie, natomiast będzie uczestniczył w charakterze hospitanta na posiedzeniu sekcji V, a to w myśl §. 59 regulaminu Rady.

Następnie przyjęła Rada zamknięcie rachunków z rozszerzenia centralnej stacji elektrycznej. Rozszerzenie to kosztowało 70 676 K. Gdy miano z kolei przystąpić do załatwienia szeregu rekursów, zabrał głos prof. Dzieślewski i wniósł, aby wszystkie rekursa załatwiała sekcja III (budowlana) w myśl powyższych już uchwał.

Hincha utracił własny majątek, a wciąż gnęty w grę giełdową przez Pinczewskiego, następnie na spółkę z nim zajmował się także fałszerstwem. Na żądanie władz sądowych tutejszych, policja w Berlinie aresztowała litografa Schan-

misę regulaminową, aby zajęła się wnioskami prof. Dzieślewskiego. Rada w głosowaniu przychyliła się do wniosku p. Romanowicza i załatwiła następnie cały szereg rekursów budowlanych, poczem wiceprezydent p. Michalski zamknął posiedzenie.

Z izby sądowej.

W tych dniach wykryto tu i ujęto całą szajkę sprytnych oszustów, którzy trudnili się wyrabianiem i puszczaniem w obieg fałszywych banknotów 500rublowych i fałszywych stempli i marek pocztowych. Rzecz wydała się w ten sposób, że bankier tutejszy Józef Pinczewski, kupił w kantorze bankowym Landauów renty państwowej za 30.000 rubli i zapłacił za nią banknotami 500rublowymi, a banknoty te okazały się podobniami. Pinczewski twierdził, że te banknoty zostawił u niego jakiś nieznanemu mu człowiek, który polecił, by za nie kupiono mu renty.

Pinczewski najchętniej korespondował z niejakim Antonim Sokulskim, jednym ze złotych młodzieńców warszawskich, przebywającym od kilku tygodni na letnim mieszkaniu w przytulnej wsi Celechowizna, w pow. nowomińskim; zarządzone tam rewizje. Rewizja pozornie nie wykryła nic, lecz w ostatniej chwili zauważono, że stojąca w pokoju fisharmonia nie zamyka się ściśle i wyjęto z pod pedałów świadectwo renty państwowej wartości 5.000 rub. Jak sprawdzono, rentę tę nabyto w domu Landauów za fałszywe banknoty.

Poprzednio już, zaraz po wyjściu na jaw, że kursują fałszywe 500 rublowe banknoty, uwięziono niejakiego Michła Knastera, który znany był policyjnie z puszczania w obieg fałszywych pieniędzy i marek.

Aresztowani zeznali, że wyrobem banknotów 500-rublowych, marek stemplowych wartości rublowej i marek pocztowych zajmował się litograf berliński, Emil Schandler, posiadający doskonale po temu urządzone zakłady w Berlinie przy Birkenstrasse Nr. 14. Zamówienia fałszyfikatorów czynił Pinczewski lub Sokulski, który np. wyjeżdżał za skradzioną rentą do Berlina, aby Schandler zmienił mu numer.

Za wykonanie dużej ilości fałszywych 500-rubłówek miano zapłacić 10.000 marek; za wyrób fałszywych marek stemplowych, które w tak wielkiej ilości krążyły po mieście, płacono znacznie taniej. Najwięcej marek fałszywych rozprowadził Ellenband; jako kasyer Landauów bowiem przylepił je na świadectwach, wydawanych interesantom.

Sokulski dobrze był znany w restauracjach i w świecie sportowym, albowiem w roku zeszłym, trzymając pyszne wierzchołki, wygrał kilka konkursów końskich, a w roku bieżącym jeszcze brał udział w konkursach na placu wystawy w Łazienkach. Należy dodać, że jest on synem ubogich rodziców, a niegdyś był urzędnikiem banku łódzkiego i za malwersację utracił posadę.

Brakło jeszcze jednego członka bandy, Arkadusza Arkazowa, nazywającego się adwokatem, doskonale znanego w mieście w kawiarni i restauracji, gdyż także pedził życie wystawne.

Arkazow, jak się okazało, brał na siebie rolę ucoziwych obywateli, zaoszczędzających grosz, ciężko zapracowany i w tej roli za fałszywe banknoty kupował walory w domach bankowych. On to właśnie w domu bankowym Dworzycyńskiego, w roli inżyniera chciał zbyle fałszywe banknoty 500 rublowe drogą kupna renty. Szukano go jednak w mieście na próżno, gdyż najniepodziwianiej sam się oddał w ręce sprawiedliwości.

Hincha utracił własny majątek, a wciąż gnęty w grę giełdową przez Pinczewskiego, następnie na spółkę z nim zajmował się także fałszerstwem.

Na żądanie władz sądowych tutejszych, policja w Berlinie aresztowała litografa Schan-

diera. Maszyny jego, rysunki i kamienie będą sprowadzone do Warszawy.

W sprawie tej otrzymaliśmy dziś następujący telegram: Toruń, 4 sierpnia. Na żądanie policji warszawskiej aresztowano tu wczoraj dwóch litografów Feuerbanda i Wernera, podejrzanych o współudział w fałszowaniu pieniędzy rosyjskich.

KRONIKA.

Lwów 4 sierpnia. Odnaczenia. Cesarz pozwolił przyjąć i nosić papieski order św. Grzegorza prezesowi Rady powiatowej w Brzeżanach, p. Kazimierzowi Syrokomli Traczewskiemu, a starszemu radcy lasowemu w dobrach arcycyścia Fryderyka w Cieszyńcu, p. Karolowi Strzemeszemu krzyż kawalerski pierwszej klasy królewskiego saskiego orderu Albrechta.

Z powodu strejku robotników wiejskich otrzymujemy od p. M. T. następującą notatkę: W roku 1882, w czasie mej bytności na Ukrainie, podobny wypadek zdarzył się w majątku hr. Braniczkiego w kluczu Olszańskim. Tysiącom morgów zboża groziło zaprzeczeniem; robotnik, podburzony przez agitatorów radykalnych, żądał, by mu wszystkie ziemiopłody oddano za 4 snop, a siano za połowę. Energię jednak ówczesny administrator dóbr Feliks hr. Czacki udzielił natychmiast do generalnego gubernatora kijowskiego. Sprawa została 3 pułki piechoty, a gdy one stanęły na robotę (zapłać umówiono od morga), wówczas miejscowi włościanie, napędzwszy cepami podszucowaczy, przyszli z prośbą do centralnego zarządu dóbr, by im, tak jak dawniej, pozwolono pracować. I tak cała ta groźna sytuacja natychmiast, jak różdżką czarodziejską, zażegnana została.

Tu w Galicji żadnego skutku nie osiągnięto ani podniesieniem ceny, ani oddaniem liczniejszego snopa lub kopicy, bo tu w grę wchodzi nie wielkość zarobku, lecz owa niczem nie wytłumaczona nienawiść plemienia agitatorów, którzy za ideał sobie obrali Gontę i Zeleniaka, agitatorów żądnych ogólnego przewrotu i krwi rozlew.

Antoni Poraj Wybranowski zmarł onegdaj we Lwowie w 56 roku życia. Zmarły piastował od r. 1890 urząd starosty w Czortkowie, gdzie zjednał sobie ogólne uznanie i szacunek. Ożeniony był z śp. Jadwigą hr. Koziebrodzką, z którego to małżeństwa pozostało dwóch synów i córka zamężna. R. i. p.

Z Kalwary Zebrzydowskiej donoszą nam: Na jubileusz 300-letni Kalwary Zebrzydowskiej przybyły tłumy pątników w liczbie przeszło 40.000 osób. W sobotę biskup sufragan krakowski X. Nowak dokonał chrztu trzech nowych dzwonów. Ojczym chrzestnymi byli między innymi posłowie: Kramarczyk, Potoczek i Szwed, oraz starosta p. Gępert. W niedzielę odprawił sumę biskup-sufragan przemyski X. Fiszer, a kazanie wygłosił kustosz zakonu OO. Bernardynów. Niezspory odprawił gwarydyan z Dukli X. Czesław Bogdalski. Uroczystości jubileuszowe potrwały cały miesiąc; główna uroczystość odbędzie się dnia 15 bm.

Z miasta otrzymujemy następujące pismo: Czy Magiستر wie o tem, że p. profesor Jägermann rozszerza swą realność pod Wysokim Zamkiem kosztem publicznej drogi; reguluje bowiem od dwóch przeszło tygodni gościniec prowadzący na Wysoki Zamek w przedłużeniu ulicy Teatynskiej w ten sposób, że zabrał i zagroził alpejski i częścią gościnca około rogu swęj realności naprzeciw prochowni. Kamienny słupek graniczny został wykopany i stoczony na gościniec. Wskutek tego droga tu wyloty ku Zamkowi zwężona, znaczna część alei po lewej stronie, idąc do góry, odcięta ogrodzeniem i przyłączona do ogrodu p. Jägermanna, a całe to miejsce zessepcone.

Jak mogło stać się, żeby drogą od niepaństwowych lat publiczną zabierał naraz prywatny człowiek, a jeśli to właśnie stało, to czy Magiستر starał się uchronić od zessepcecia i uszczuplenia tego miejsca, które nie było wcale za obszernie dla ruchu i postoju powozów i fiaków?

Linia telefoniczna ze Lwowa do Wiednia dziś jest przerwana pomiędzy Nowym Lczynem a Wiedniem.

Komisja procesowa Tow. „Bratniej Pomocy słuchaczy Politechniki” we Lwowie zwraca się do dłużników Towarzystwa, niespełniających swych zobowiązań, z wezwaniem, by najpóźniej do dnia 10 bm. zaległości swoje wyrównali, w przeciwnym bowiem razie, po upływie tego terminu, poleci swemu zastępcy prawnemu wyegzekwować bezwzględnie należności wraz z kosztami sporu. Komisja wzywa nieznanych jej z miejsca pobytu dłużników, by bezwzględnie adresy swe podali, gdyż w przeciwnym razie zmuszona będzie ogłosić w dziennikach nazwiska dłużników.

Królestwo rumuńscy przybyli onegdaj do Wiednia. Królowa odjechała natychmiast do Ragaz, król zaś udał się do Ischl. Królestwo rumuńscy bawili w Wiedniu jako osoby prywatne, dla-

Z literatury chińskiej i japońskiej.

(Ciąg dalszy)

Tyle o literaturze Chińczyków; przystąpmy teraz do literatury japońskiej. Wpierw jednak pozwolimy sobie z dzieła p. Święcickiego przytoczyć jego charakterystykę narodu japońskiego: Japończyk posiada żywą inteligencję; umysł jego, mniej podatny do zajęć praktycznych, oddaje się z całym zamilowaniem nauce i sztukom. Filozof skłonowany, żyje z dnia na dzień, próżen trosk o jutro i z lekkim sercem przechodzi najpiękniejsze koleje swego bytu. Jest on krańcowo przeciwnościem Chińczyka, który żyje i umiera trawiony nieugaszoną nigdy pragnieniem zysku. Oszczędność jest japończykowi nieznaną, a namiętność po spalaniu się domu, po jakiejś klęsce wiódącej wprost do ruiny, umie się z nieszczęściem swego śmiać i żartować. Ze względu na ową lekkosć, wesołość, a w dodatku uprzejmość nadzwyczajną, często ich podróbnicy „Francuzami Wschodu” nazywają. „Nie masz nic trwałego na ziemi” — oto zdanie piewskie, które japończyk dziecku swemu pamiętać każe. Cierpliwość i spokój podoba się japończykom nadewszystko, unoszą się też bardzo rzadko, twierdząc, że człowiek w gniewie „albo straci rozum, albo zjeł sprawy broni”. Działalność gorączkowa jest im nieznaną, a doniosłość przyszłości „zaszta do pieniądza”, nawet zrozumieć nie mogą. O tyle są zawsze bierni i powierzeni, o ile gościnni i grzeczni. Szlachta, a zwłaszcza drobna, odnosi się do cudzoziemców z pewną dumą, nigdy z pogardą jak Chińczycy. Trzeźwi, w potrzebie zahartowani na tru-

dy, odważni i zdolni do krwi zimnej wobec śmierci, Japończycy w przeciwieństwie do Chińczyków posiadają wyjątkowe przyrody dzielnych żołnierzy i — zdaniem historyków — mogą wkrótce odegrać świetną rolę wojenną, zwłaszcza odkąd zaprowadził u siebie powszechną służbę wojskową i przez to stworzył liczną armię. Początkie patriotyzmu jest tu wyegzaltowane bardzo wysoko; ojczyzna jest dla Japończyka ziemią wslawioną legionami przodków, z których najslawniejsi, ubóstwiani pod nazwą Kami, mają ciągle w swej pieczy losy kraju. Japończyk jest podstępny i mściwy, a głównie grzeszy lenistwem. W bezczynności i zabawie żyje tak długo, dopóki wszelkich zasobów nie wyczerpie, a zawsze go trapi żądza używania i rozkoszy. Żadni wrażeń i bardzo ciekawi, Japończycy rzucają się chciwie na wszelką nowość i radzi są nadsładować wszystko, co po raz pierwszy spotykają. Stąd też od czasów najdawniejszych zapożykali wiele od Chińczyków; później Holendrzy byli ich mistrzami, a obecnie wzorują się gorączkowo na Europie. Zamilowanie w porządku domowym i w czystości ciała posuwają aż do przesady. Wanna jest sprzętem w domu najważniejszym, z którego Japończyk codziennie korzystał mnei. Pochodzenie japończyków jest do dziś dnia jeszcze kwestyją sporną; najprawdopodobniejszą jest wszakże hipoteza, która twierdzi, że pochodzą oni ze skrzyżowania się tubylców, dzisiejszych paryasów Japonii, z rasą maledajską zdobywców. Najnowszy historyk literatury japońskiej Okasaki, datuje jej początek od r. 660 przed Chr., to jest od panowania mikada Zin-mu, który był netyko pierwszym władcą potężnym, ale i pierwszym poetą i opiekunem literatury. Poeszja jest nawiąskó rodzimym produktem Japonii, gdyż najstarożytniejsze pie-

śni Japończyków nie mają z lirykami chińskimi żadnej wspólności ani pod względem treści, ani formy. Japończyk nie zachowuje w poezji ani rymu, ani akcentu, ani iloczasu, ani alliteracji, lecz wymaga jedynie od poematu, żeby się składał z takich a takich strofok o wierszach z ściśle określoną ilością zgłosek. Najstarsze poezje Japończyków zawarte są w dwóch księgach roczników historii japońskiej „Koziki” i „Nihorogi”. Księgi te zowią się „klasycznymi”, a ułożono je w wieku VII po Chr. Klasyczną księgą jest również antologia poezji starożytnych p. t. „Manioszu” czyli „Zbiór tysiąca katek” w 20 tomach, zawierający 4.615 poematów, między nimi wiele utworów poetek cesarzowych. Wiele z tych utworów podobnych jest w duchu, tonie i kolorystyce do ballad romantycznych Europy z epoki niedawno przebrzmiałej. Oto dwie takie ballady poety Amona w tłumaczeniu p. Święcickiego. Pierwsza pt. „Zale żołnierza opuszczającego dom rodziny” opiewa tak: Kiedym do wojska miał iść daleko — Tak był wyrok Mikada — Matec staruszek żył z oczu cieka, Pieści mi smutna i blada, A ojcun memu też lzy gorące Po białej brodzie spływały, Błagał mnie: nie myśl ty o rozłące I zostań jeszcze dzień cały! Gdy jutro wyjdiesz z chaty o świcie, Toż ja nie będę miał syna; Muszę za tobą przetrząsnąć życie, Zbliży się moja godzina! Pozostał jeszcze ten dzionek dłużej, Niechże cić ojciec upieści; Mów z nami... oddał ty myśl podróży — Staruszek jechał w boleści... Wnet żona do mnie z uściskiem bieży,

A za nią drogę me dzieci, Drżą jak ptaszynki, po ich odzieży Jedna za drugą lza leci. Trzyma mnie rzesza ta nieszczęśliwa, Rozłąka krwawi im ton; Ale mnie wyrok monarchy wzywa, Więc sercu milcząc sądzono! Wszedłem. Górską idę ścieżyną, A wicher bije o głazy, Ja się za chatą swoją jedyną Oglądam tysiące razy. Idę wciąż naprzód dalej i dalej, Różne przebiegam krainy; Smutek i miłość serce mi pali, O cności miśle jedynę! A oto inna ballada tego samego poety pt. „Rybak Uraszyma”, bardzo w Japonii popularna: Wiosna! I znow nad Suminojem Słoneczko lśni łaskawie! A ja wciąż dumam o przeszłości, Co zn kła ras na zawsze! Damam, jak niegdyś Uraszyma Na wartkiej płynąc łodzi, Gdzie zwykłe ryby łowił zręcznie, Kochankę tam znachodzi... Siedm słonec błysnęło już i sgasło, A on wciąż płynie dalej, Aż ocean boga córę Na mors tej spotkał fali. Przysięgli sobie miłość wieczną, W kraj szczęścia razem płyną... Do zamku bożka z dioną w dłoni Młodzieniec wszedł z dziewczyną, Z dziewczęcią mórz miał rybak wiecznie Zamieszkać w tej krainie, Gdzie młodość i piękności kraśa Po wiekach nie przemienie, Lecz on szalony rzekł: O! jutro Powrócę tu, królowo!

Powiedzieć muszę słówko ojcun I matce jedno słowo. Zgoda... wiec małą te skrzynecką Węz z sobą, mój jedyny! Lecz jeśli w głębi serca pragniesz Znow ujrzeć te krainy, Skrzynecki tej, zaklinam ciebie, Masz nie otwierać wcale! — Przysięgam — rzekł — i iódki wierną Na bystre puścił fale... Lecz gdzież rodzinna jego wioska? Szlak pustych wciąż wyrzeźby! Gdzież matki drogiej chaty? Patrzy I oczom swym nie wierzy! — Trzy lata ledwie jak tu byłem — Zgnębiony rybak wola. — I dziś z rodzinnej mojej wioski Nie znajduję już żoga? A gdybym też otworzył skrzynekę, Którą mi luba dała? Może mi znow przed okiem stanie Chatynka moja mała! Uchyla wieka — a z pod niego Srebrzysta chmurka płynie: Wznosi się szybko i podjeża. Ku bogu mórz krainie... Rybak na ziemię z jękiem pada I szarpie swe rękawy; Jak wściekły miotał się i wyje W agonii serca krwawej! Nagle mu w osłonki mórz się wkrađa, Włos kruczy szronem kryje, I na młodzieńca pięknej twarzy Głębokie brady rzyje. Oddycha wolniej z każdą chwilą, Aż wreszcie i... umiera! Tu niegdyś chatka jego stała, A dzisiaj... pustka szczerą. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Ubezpieczenie losów od straty przy wylosowaniu najmniejszej wygranej przyjmują Sokal & Lilien Dom bankowy i kantor wymiany. Zlecenia z prowizją załatwiamy odwrotną pioską.

tego na dworcu było oficjalnego przyjęcia. Królestwo rumuński, jadąc z dworca, wstąpił do knisioła OO. Kapucynów i złożyli wieniec na trumnie cesarzewej Elżbiety.

Wczoraj o godzinie 2-iej m. 28 po południu przybył król rumuński do Ischl. Powitał go na dworcu Cesarz Franciszek Józef. O godzinie 5-tej po południu odbył się obiad dworski, a wieczorem przedstawienie w teatrze, na którym król rumuński, Cesarz z obiema córkami arcyka. Gizelą i Marią Waleryą, arcyksiężną Franciszką Salwator i ks. Jerzy bawarski.

Sprawa niezrozumiałego zakazu złożenia wienca na grobie s. kardynała Ledóchowskiego w Rzymie została już wyjaśniona. Hr. Maciej Mielżyński, który miał ów wieniec złożyć imieniem Polaków poznańskich, w liście do *Kuryera poznańskiego* donosi teraz, że w Rzymie składanie wieniec na grobach kardynałów jest wogóle wzbronione ze względów czysto religijnych. Delegat polskiego Polaków musiał się przeto ograniczyć do złożenia na trumnie s. kardynała wstęgi z napisem za pośrednictwem x. pralata Meszcyńskiego.

Zwyczaj składania wieniec na trumnach ma w sobie coś pogańskiego, przyjęty też został przez wolnomularstwo, dlatego też Kościół katolicki zawsze usiłował wykorzystać tę modę. Arcybiskup koloski w r. 1891 zakazał wnosić do katedry trumny ozdobione wienkami, a kongregacja rzymska uchwała 22 maja 1896 następujący przepis: „Dedecet in parietibus Ecclesiae vel publici Oratorii suspendere coronas mortuarias, ut ibi permanent“. To znaczy: „Nie wypada na ścianach kościoła lub kaplicy publicznej zawieszanie wieniec żałobnych, aby tamże zostawały“. Może ten wyrok przyczyni się do usunięcia mody wieniec żałobnych i wyszukania innych środków do uczczenia zmarłych, np. składania odpowiedniej kwoty na instytucje pożyteczne.

Nowe linie tramwaju elektrycznego. Ministerstwo kolei udzieliło gminie miasta Lwowa na przeciąg jednego roku pozwolenia na przeprowadzenie technicznych robót przedwstępnych dla następujących linii tramwaju elektrycznego: 1) Z ulicy Hetmańskiej przez Kazimierską, Słoneczną, Zamarystowską, Paniańską, Św. Marcina i Zborowską do rzeźni miejskiej. 2) Z Hetmańskiej przez Karola Ludwika, Jagiellońską, Krasickich, Janowską do cmentarza Jagiellońskiego. 3) Z Pańskiej przez Zieloną, Torosiewiczą, Kochanowskiego i Św. Piotra do cmentarza Łyżakowskiego z ewentualnym odgałęzieniem z Kochanowskiego na Pobulankę.

Konkurs ogłaszają: Prezydium Namiestnictwa na siedm posad inżynierów. Podania do końca sierpnia b. r. — Wydział powiatowy w Drohobyczu na posadę kancelisty. Podania do 20 września b. r. — Prezydium wyższego sądu krajowego we Lwowie na posadę starszego oficjela kancelaryjnego przy sądzie powiatowym w Drohobyczu. Podania do 25 sierpnia b. r. — Dyrekcja państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie na posady czterech asystentów przy katedrach: 1) konstrukcji maszyn, 2) chemii ogólnej i analitycznej, 3) rysunków geometrycznych i odręcznych, 4) projektowania budowniczego. Podania do 21 sierpnia b. r.

Do Szczawnicy przybyło w czasie od 20 do 28 lipca br. rodzin 240, osób 928.

Przykry wypadek zdarzył się p. Tadeuszowi Pawlikowskiemu, bawiącemu w Krakowie. Potknął się mianowicie tak nieszczęśliwie, iż upadł i zwichnął nogę.

Międzynarodowa wystawa dla handlu, przemysłu, higieny i sztuk pięknych w Atenach pod protektoratem greckiej następczyni tronu otwartą zostanie 28 października br., a trwać będzie przez trzy miesiące.

Losowanie obligacji miejskich. Dnia 1 bm. odbyło się 14-te z rzędu losowanie obligacji pożyczki miasta Lwowa z r. 1896 w obecności delegatów Rady, Wydziału krajowego i Namiestnictwa. Wylosowano ogółem 85 sztuk, łącznej wartości 63.000 koron, a to:

Serya A po 10.000 koron, dwie sztuki nr. 599, 837; serya B po 5.000 koron, trzy sztuki nr. 43, 159, 722; serya C po 1.000 koron, 15 sztuk nr. 72, 129, 164, 198, 1800, 2967, 3775, 527, 2268, 1870, 4 7, 727, 8 8, 8560, 521; serya D po 200 koron, 15 sztuk nr. 8702, 1911, 1867, 3863, 3948, 2796, 1452, 2315, 3986, 3558, 2640, 3986, 8486, 1166, 2894. Wypłata wylosowanych obligacji nastąpi 1 listopada b. r.

Bratanek Bismarcka — wamywaczem? Niedawno skazał sąd przysięgłych w Nowym Jorku niejakiemu Karola von Bismarck za to, że włamał się do jakiegoś mieszkania i skradł tam cenny gobelin. Podstępny zeznał, że jest bratanikiem „żelaznego kancelarza“, że ojciec jego a brat Bismarcka, był w Pekinie konsulem niemieckim i tam on sam urodził się w r. 1879. Przybył następnie do Niemiec, ale mu się tam nie powiodło, pojechał do Ameryki, by wstąpić do wojska; nie chciano go jednak przyjąć. Różniej pracował jakiś czas w pewnej piekarni, a gdy i to posadę stracił, przynaglony głodem, dopuścił się kradzieży. Sędzia odrzucił wydanie wyroku, celem przekonania się o prawdziwości tych zeznań. Kilku Niemców nowojorskich nakłoniło sędziego, ażeby wypuścił podstępny na wolną stopę, pod warunkiem, że on sam natychmiast odjedzie do Europy. Niemcy ci złożyli się na билет okretowy dla niego, a policjant odprawił Karola Bismarcka na pokład okrętu „Cyroric“.

Zmarli. W Gracu Jan Roszkiewicz, emer. generał dywizji, przeżywszy 71 lat, urodzony w Dąbrowicy w Galicji. Za dzieło swe pt. „Historia kartografii Austro-Węgier“ otrzymał w r. 1874 krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Stan powietrza. T. o g 6 rano + 12, w poł. + 14 R. Bar. 776. Nieruchomy. Pochmurno.

Fachowe pytanie. — Słyszała pani rzeźniczka, że Wojciechowej nowonarodzony syn waży 10 funtów! — Z kośćcami?

Literatura i sztuka.

Wacław Rogowicz: Zocha. Warszawa 1902. Zocha jest kochanką studenta, kochanką prawdziwą, bo oddana mu całym sercem. Miluje swojego Tadeusza, jak młodzież miluje wieniec, słońce, życie. Po nieznanym ojcu z lepszych sfer towarzyskich wzięła urodę zbyt wykwintną dla szwaczki, duszę zbyt wrażliwą dla szarej robotnicy. Pokątnie romansu dzwontę z gminu ze studentami nie są nowina. Dużo takich stosunków, mniej lub więcej trwałych, istnieje w każdym mieście uniwersyteckim. W Paryżu jest ich tyle i są tak powszechne, iż nie rażą nikogo, bo ludzie do nich przywykli.

Był czas, kiedyśmy się wszyscy roztkliwiali nad tragicznym dzwontem upadłych, zachwyceni „Dumą kameliową“. Zdałoby nam się, że każda taka „męcennica“ jest bohaterką dramatyczną godną litosy. Rzeczywiście społeczeństwo nowożytnemu w tworze owe „męcennice“, jakby po wszystkie czasy nie było heter, gryztek itp. kreator, drwiących sobie zuchwale z „białych skrzydeł niewie-

ściach“. Obrona kobiet upadłych przynosi zaszczyt sercu poezji, ale życie, psycholog najprawdziwszy, często okrutny, złośliwy, jest inaczej. Dowodzi ono że w świecie lipanarów jest bardzo mało szlachetnej tragedii, a bardzo dużo zwykłego brudu ludzkiego: chęci użycia bez pracy, brutalnej zwierzęcości, grzesznego próżniactwa, chciwości pieniędzy, błyskotek itd. Czasem tylko błysnie na tym śmietniku brylant rzeczywistego nieszczęścia, ciemięży w cuchnące błoto przez fatalne okoliczności, albo przez miłość niefortunną.

Zocha p. Rogowicza nie urodziła się na bawidelko chwilowego kaprysu. Posiadała ona w wysokim stopniu dumę, najlepszego stróża czci niewieściej. Jeżeli była kochanką Tadeusza Stalickiego, to tylko dlatego, że mu oddała serce i że wierzyła, iż się stosunek ten nigdy nie zmieni. Gdy się nie różowa, łączyła ją z wybranym człowiekiem, zerwała, stężyła się jej życie.

A nie ta musiała się zerwać, no bowiem, Tadeusz Stalicki, był głową niepospolitą, umysłem wykwintnym, ona zaś, Zocha Brzeziakówna, zwykłą robotnicą bez żadnej kultury. Nie ma dać nie mogła, oprócz pieszczot zmysłowych, nie, krom podziwu dla jego wysokiej inteligencji i krom psiej uległości. Dużo to, niewątpliwie, ale za mało dla kogoś, co szuka, potrzebuje w kobiecie towarzyski, najlepszego przyjaciela, najczystszej powiernicy na całe życie.

Więc pękła nie serdecznie, gdy zmysły ostygły, i tu zaczyna się tragedia.

Tadeusz Stalicki, męcząc się w sieciach stosunku, który kępował jego ruchy, swobodę, stężył go z wyjątkiem natur euryticznych, samodzielnych, gwałtownie, zbyt brutalnie. Uwolniony się z pęt, poszedł swoją drogą, wrócił do swoich sfer, a Zocha, złamana pierwszym wielkim bólem życia, poniewieriała się w nędzę. Zbyt dumna, by przyjąć pomoc z rąk człowieka, który nią wzgardził, który ją odepchnął, radziła sobie sama, jak mogła. Niebardzo sobie umiała radzić, usposobienie jej bowiem wrażliwe nie nadawało się do zaciętego boju z ubóstwem. Pozbawiona środków do życia, wynajęła się w końcu jako statystka do cyrku prowincjonalnego i tu uwolnił ją los od dalszej wędrówki. Spadłyż z rusztowania, na którym miała pokazywać sztuki, zabita się na miejscu.

Śmierć jej tragiczną pociągnęła za sobą drugie życie. Stalicki, dowiedziawszy się o nieszczęściu kochanki, zastrzelił się. Sumienie nie pozwoliło mu przeżyć tej, która oddała mu pierwszą miłość serca dziewczęcego.

Zwykle nie kończą się w ten sposób romanse studenckie, p. Rogowicz umotywował jednakże rozwiązanie tragiczne psychologią swojej pary nieszczęśliwej.

Powieść zaczął młody autor bardzo dobrze pochwyceni, plastycznie odtworzoną, sceną z życia studenckiego.

Młodzież zgromadziła się na imieniny jednego z kolegów. Uroczystość taką obchodzi się oczywiście wesóło pijaktyką, przepiecioną toastami, mowami, ożywioną rakietaми humoru. P. Rogowicz wprowadził odrazu mnóstwo charakterów i umiał władczością, odrębnością każdego, z nich zaznaczyć, podkreślić, uwypuklić, co nie należy do zadań łatwych.

Zarzućmy mu tylko można zbytnią skico-wość rysunku, która powtarza się także w dalszym ciągu powieści, w odmiennym środowisku. P. Rogowicz rysuje grubo, od ręki, nie troszcząc się o cieniowanie. Jego charakterystyka wrażeń projektów, studyów, sakreślonych z pośpiechem, pobieżnie, przeznaczonych do staranniejszego wykończenia.

I zarzućmy mu można niepotrzebną „tęży-żnę“. Wszystkie jego charaktery, czy to będą studenci, czy szwaczki, czy szlachta na wsi, młodzież, w wieku dojrziałym, albo starszy — wszyscy wyrażają się, zachowują, brutalnie, mówią grubym żargonem knajpy studenckiej. Gdy autor zastosowywał tę metodę do butnej, rozważanej młodzieży lub do starego żołnierza, jak ów bardzo dobry, doskonale pojęty „działacz“, nie zawodził go ona, służył mu raczej pożytecznie. Każąc jednak ruszać się wszystkim bez wyjątku typom z tą samą zawsze juna-kieryą, odzwyczał się z tą samą zawsze werwą, oryginalnością, nudy jednostajnością charakterystyki.

Tężyżna jednak nie jest nigdy wadą młodego pisarza; świadczy ona o sile temperamentu, sile zaś zwiastuje zawsze talent prawdziwy. Tężyżną zlagodzić z czasem, ochropowatości jej wygładzić, wyrówna dłuższe doświadczenia. Lepszy w młodości nadmiar temperamentu, choćby nawet brutalności, aniżeli dojrzałość przedwczesna.

W powieści swojej rozsiadł p. Rogowicz dużo frazesów o konieczności postępu, „o zaśnieźdzałości starych mastodontów, mamutów, idyotów“ i jak tam inaczej młodzież pokolenie schodzące z pola nazywa. Nic w tam dziwnego, ani oburzającego, bo i ośby warta była młodość, która nie parła naprzód, nie chciała reformować świata, godziła się z porządkiem istniejącym z rezygnacją wieku dojrzałego. Młodzież powinna być trochę czerwona, gorąca, namiętna, aby miała z czego stygnąć. Jej tężyżna, temperament i czerwoność są kapitałem, z którego dalsze życie wydobycia odsetki.

Postępowość p. Rogowicza nie ma nic wspól- nego z modernizmem, który nazywa się, nie wiadomo dlaczego, ruchem postępowym. Niema w niej ani ohydnej lubieżności, ani przesamolubnego indywidualizmu, ani brzyznania śliną niemiecej złości na porządek świata, ani nieumiarzonego bluźnierstwa. Jest to postępowość zdrowej młodości, wyciągająca tęskne ramiona do jaśniejszego, lepszego jutra. W tem rozumieniu jest każdy umysł szerszy postępowym.

Mimo wad technicznych „Zochy“, wynikają- cych z braku wprawy, należy powitać w jej autorze prawdziwy talent beletrystyczny.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 2 sierpnia. (Z) W jednym z poprzednich listów moich napisałem, że trwający od pewnego czasu napływ złota do banku austro-węgierskiego, gdyby nie ustał, mógłby się stać poważnym kłopotem dla zarządu tego banku. Owo sprawdzi się to teraz w zupełności. Ostatnimi dniami napłynęło złota za pięć milionów koron, zapowiedziane zaś są na najbliższe tygodnie dalsze dostawy w łącznej sumie przeszło 20 milionów. Za to złoto musi bank oczywiście dawać swoje banknoty, powiększa się tedy ich cyrkulacja, a akcyonaryusz nie mają z tego żadnego dochodu, gdyż nagromadzone złoto leży w piwnicach bankowych. Wobec tego nosi się zarząd banku austro-węgierskiego z myślą obniżenia ceny, płaconej za oboe monety złote, i ma nadzieję przez to zatamować dalszy napływ złota, które dostarczane bywa głównie w monetach niemieckich i amerykańskich. Powstaje jednak pytanie, czy bank ma prawo płacić za dostarczone mu złoto cenę niższą od oznaczonej w relacji. Owoż zarząd banku stoi na tem stanowisku, że ma to prawo, gdyż nowy sta-

tuż postanawia, że obowiązkiem banku jest każde okwili wymienić złoto w sztabach na banknoty według relacji, zaś o monetach złotych nie nie wspomina. Przymtem powołuje się zarząd naszego banku na to, że tak samo robi nierzab bank angielski i bardzo często zniża cenę, jaką płaci za amerykańskie eagle, ilekroć ma ich za dużo. Ceny za napoleony nie będzie bank zniżał, gdyż o te monety popyt w świecie handlowym jest nierównie większy niż o wszystkie inne.

W sprawie zawiązania kartelu naftowego odbyło się ma we środę w Pessico konferencja właścicieli rafinerii, na której zapadnie już ostateczna deoyzja. Jeżeli nie uda się uzyskać porozumienia co do minimum ilości ropy, jaką rafinerie zobowiążą się zakupować w kopalniach, w takim razie ogłoszone zostanie oficjalnie, iż kartel nie przyjdzie do skutku.

Na giełdzie był dziś znaczny ruch w obu akcyjach kredytowych i w akcyjach kolejowych, natomiast targ walorów przemysłowych i dzisiaj leżał odległym.

Ostatnie notowania:
Akcyje austr. Zakł. kredyt. 688'00, węg. Zakł. kredyt. 728'50, Anglobanku 278'50, Unionbanku 598'00, Länderbanku 421'00, Bankvereinu 463'50, Bodencredit 933'00, Gal. Banku hip. 543'00, Stabsbanku 709'00, Lombardu 67'00, Kol. Elbthal 471'00, Północnej 565'0, Czeronowieckiej 569'00, Alpinu 894'00, Rima Murany 498'50, Praskiego Tow. żel. 1516, Fabryki broni 332'00, Turckie tytoniow. 294'00, Oblig. węg. indemniz. 97'60, Renta majowa 101'85, Austr. renta koronowa 99'75, Węgier. renta koronowa 97'85, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 96'80, 4^o Listy Banku krajow. 97'10, 4^o Listy Banku krajow. 101'10, 4^o Listy Banku hipotecznego 96'50, 4^o Listy Banku hip. 100'60, 5^o Listy Banku hipoteczn. 110'00, 4^o Gal. Oblig. propin. 99'15, 4^o Gal. pożycz. kraj. z r. 1893 97'25, 4^o Poż. m. Lwowa 94'20, Losy turckie 111'50, Marki 117'00, Ruble 252'50.

Ostatnie wiadomości.

X. Metropolita Szeptycki tudzież administrator diecezyi Stanisławowski X. Faciewicz wydali w sprawie strejków rolnych *jednobrzmiącą kurendę*, w której polecają podległemu swej jurysdykcji duchowieństwu, ażeby *działało uspokajająco* i wpłynęło na włościan, by żadną miarą nie schodzili z drogi lojalnej i *zaniechali wszelkich gwałtów*.

Ze ster urzędowych nadesłano nam dziś następujący komunikat:
W pow. kamioneckim wybuchł strejk w Wolicy derewlańskiej. Wysłano pogotowie wojskowe.

W pow. husiatyńskim strejk trwa jeszcze w 8 gminach. W Mszańcu przyszli strejkujący do dzierżawy tamtejszego folwarku z propozycją powrotu do pracy, pod warunkiem, jeżeli oddali robotników, przyjętych ze sąsiedniej wsi Howilowa Wielkiego, a gdy ich żądaniu zadość się stało, rozpoczęli pozornie robotę. Po dwóch godzinach pracy opuścili tam z okrzykiem: „Hurra strejk!“

W pow. czortkowskim strejkuje 10 gmin: Szwałkowce, Krzywoluka, Antonów, Mnohawka, Nagorzanka, Chomiakówka, Salówka, Wolina, Saulhanówka i Jagielnica stara.

W pow. trembowelskim strejkuje gmin 13. Do Brykuli nowe, i Słobódki strusowskiej, gdzie miejscowi włościanie odgrzażali się, że nie dopuszczą zamiejscowych do roboty — w Brykuli spędzono nawet plugi z pola dworskiego — wysłano urzędników starostwa z asystentką wojskową. W dniu 1 sierpnia wybito w nocy w Chmielówce szyby w oknach w mieszkaniach wszystkich tych robotników, którzy pracowali na lanie dworskim; według ostatnich doniesień w Chmielówce zawarto już ugodę i cała gmina przystąpiła do pracy.

W pow. brzeżańskim aresztowano i odstawiono do sądu Teodora Zarzyckiego, syna gr. kat. proboszcza z Augustówki za podburzenie w Koniuchoch.

W pow. zbarrzankim trwa strejk w 6-ciu gminach, przy czym zawsze jeszcze wydarzają się wykroczenia, a oboj robotnicy mogą pracować tylko pod osłoną wojska. W Hnilcach w dniu 1 bm. w nocy porozwizywano i porozroczano snopy, przez dzień zjęte. W Suchowcach usiłowano przeszkodzić użyciu żniwarki na lanie dworskim.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Paryż 4 sierpnia. Wczoraj po południu grupy socjalistów zbierały się na placu przed ratuszem, na placu przed Panteonem i na placu Mauberta i pociągnęły przed pomnik Dolela, gdzie urządziły manifestację na rzecz edyktu ministerialnego, rozwiązującego szkoły kongregacyjne. Tłum, liczący przeszło 2000 osób, odpisał międzynarodową pieśń socjalistyczną, poczem wznosił okrzyk: precz z „oalotami“! niech żyje rzeczpospolita! — Mów żądnych nie wygłaszano, gdyż policja nie zezwoliła na to. U stóp pomnika złożono kwiaty. Ulicznicy powybijali szyby w klasztorze przy Rue Fürstenberg. Policja rozprędziła ich i przywróciła porządek. Aresztowano jednego anarchista, pochodzącego z Libestad.

Pe manifestacji przed pomnikiem Dolleta odbyło się w „Stowarzyszeniu naukowem“ antykatolickie zgromadzenie. Dep. Vougrnot oświadczył, iż w parlamencie postawi wniosek o zniesienie wszystkich kongregacji i wypowiedzenie koncordatu, a sądzi, że wszyscy posłowie republikańscy będą głosowali za jego wnioskiem. Mowę tę nagrodzono oklaskami.

Zamknięcie szkół w departamentach Isère, Var i Ain, odbyło się bez wypadku.

Przeważną część szkół kongregacyjnych, które mają być zamknięte na podstawie ostatniego dekretu ministerialnego, znajduje się w departamencie Finisterre. Dziennik *Lanterne* sądzi, że w tym departamencie można spodziewać się silnego oporu przeciw wykonaniu dekretu gabinetowego.

Margraba Castellane wystosował do prefekta departamentu Gironde pismo, oznajmiające mu, iż rządowi, który naruszył ustawę z roku 1813, nie będzie płacił podatków. *Gaulois*, donosząc o tym liście margrabięgo, zwie go czynem godnym naśladowania.

Prezydent gabinetu Combes oświadczył wobec deputacji posłów nacjonalistycznych z departamentu Sekwany, że podania kongregacji o autoryzację tych zakładów, które dobrowolnie się rozwiązały, lub które władza zamknęła, nie mają mocy odraczącej. Gabi-

net jest przeciążony pracą, gdyż ma do rozpatrzenia przeszło 12.000 podań o autoryzację.

Łondyn 4 sierpnia. Król angielski przybędzie tu we środę. Generała boerskiego, Łukasza Mayera, zaprosił król na uroczystość koronacyjną. Mayer odpowiedział, że chętnie wzięby w tej uroczystości udział, ale musi wskutek porady lekarzy udać się na konty- nent, aby się leczył w jednym z miejsc kąpielowych.

St. James Gazette zaprzecza kategorycznie rozszerzaniem pogłoskom, jakoby stan zdrowia króla się pogorszył, tak iż trzeba dokonać drugiej operacji. Rana goi się dobrze, a o drugiej operacji mowy niema.

Berlin 4 sierpnia. Do biura Wolfa donoszą z Kantonu w Chinach, iż otrzymano tam liczne wiadomości o rozruchach w prowincji Szeczwan. Generalny gubernator odmówił paszportów do jazdy w głąb kraju i wezwał okręty wojenne francuski i angielski, aby od- pływali, ale komendanci tych okrętów nie uczynili zadość wezwaniu z powodu, że sytu- acja jest groźna. Dochodzą także wiadomości o walkach między rządem a powstańcami i o morderstwach, dokonywanych na chrześcijanach Chinczykach.

Rzym 4 sierpnia. Szwajcarska Rada związkowa uchwaliła powitać uroczystie na ziemi szwajcarskiej króla włoskiego, gdy przy końcu bieżącego miesiąca, dążąc do Berlina, będzie przejeżdżał przez Szwajcaryę i dał na cześć jego śniadanie w Lucernie.

Berlin 4 sierpnia. Z Paryża donoszą, że cały dzień krążyła tam pogłoska o zamachu na prezydenta Loubeta; zamach ten miał być dokonany podczas polowania. Pogłoska ta okazała się nieprawdziwą, a powód do niej dał pewien klusownik, który nie wiedząc o tem, iż Loubet poluje, strzelił w pobliżu niego do zwierzyny.

Berlin 4 sierpnia. Cesarz Wilhelm udaje się dziś do Rewlu, gdzie się spotka z cesarzem rosyjskim i weźmie udział w manewrach floty. Jahtowi cesarskiemu „Hohenzollern“ towarzy- szyć będą trzy pancerniki.

Łondyn 4 sierpnia. Według doniesienia dzien- nika *Globe*, amerykańska partya demokratyczna zamierza przy przyszłych wyborach prezydenta Stanów użyć jako hasła: zwalczanie trustów.

Southampton 3 sierpnia. Prezydent Oranii Steyn przybył tu wczoraj wraz z żoną; powitała go serdecznie delegacja boerska. Zdrowie jego podczas podróży poprawiło się.

Barcelona 4 sierpnia. Z powodu pogłosek, iż karliści zamierzają wzniesić powstanie, rząd poczynił rozmaite środki ostrożności. Gwardya oby- watelska czuwa nad ważnymi pod względem strate- gicznym punktami w okolicy Barcelony.

Chrystyania 4 sierpnia. *Morgenbladet* zamieszcza telegram kierownika wyprawy podbieg- nowej Baldwin, który donosi, iż nie udało się mu dotrzeć do bieguna. Nie czuje się atoli zrażonym niepowodzeniem i próbuje ponowi w r. 1903. Baldwin urządził trzy wielkie składy materiałów, które przysyłym jego ekspedycjom oddadzą wielkie korzyści. W jesieni r. 1901 lody pokryły morze tak, że statek ruszyć się nie mógł, a członkowie ekspedycji musieli naruszyć rezerwowe zapasy wiktualni i węgla. Od stycznia do maja wskutek pękania lodów nie można było robić wycieczek sankami, a ponieważ kończyły się zapasy jedła dla koni i psów, ekspedycja musiała powrócić. Baldwin odkrył chatę Nansena i zrobił pierwsze kine- matograficzne zdjęcia z życia arktycznego. Baldwin osiągnął 81°44' szerokości geograficznej.

Moulin 4 sierpnia. Wczoraj odbyło się tu odsłonięcie pomnika wzniesionego na cześć żołnie- rz z departamentu Allier. Po uroczystości odsło- nięcia pomnika odbył się bankiet, na którym prze- mawiał minister wojny André. W mowie tej pod- niósł, iż nigdy nie gonil za popularnością i że nie żyje ojczyźnie takich generałów, którzyby się u- biegali o popularność. Dalej, wspomniawszy o za- prowadzeniu dwuletniej służby wojskowej, zazna- czył, iż armia po zostanie w tej samej sile, co da- wniej. Zwiększą się wprawdzie wymagania, stawia- ne do żołnierzy, ale natomiast będą oni mieli re- kompensatę w krótszym trwaniu służby. Francya musi dążyć do tego, aby armia jej była potężniejs- za, niż armie innych państw europejskich.

Petersburg 4 sierpnia. Rosyjska agencja telegraficzna zaprzecza wiadomości, podanej przez dzienniki zagraniczne, że w pułkowskiej fabryce żelaza zainstalowano 4000 robotników. Ani w tej, ani w żadnej innej fabryce rosyjskiej robotnicy nie strejkują.

(Depesze popołudniowe).

Kraków 4 sierpnia. W sobotę popołudniu wyjechała międzynarodowa komisja dla regu- lacyj Wisły z granic Austrii pod Niepolomica- mi. Komisja na statkach parowych „Kra- ków“ i „Narw“ udała się w dół Wisły w ce- lu zbadania budowli regulacyjnych po obu brzegach ograniczonej części Wisły aż do Za- wochostu. Na tej części Wisły można przy najniższym stanie wody płynąć okrętami z naj- większą szybkością. Komisja odbywała drogę z szybkością 16 km. na godzinę.

Marsylla 4 sierpnia. Na bankiecie wygło- sił minister Pelletan mowę, w której wywoził, że skierwana przeciwko reakcji polityka gabi- netu „jest najzupełniej słuszną. Jest to polityka, zgodna z wynikiem ostatnich wybo- rów do parlamentu. Zawiera ona przeprowa- dzenie tych reform, które przyrzeczono rady- kalistom. Minister oświadczył, że jest nieprze- jednanym wrogiem klerykalizmu.

Telegramy z prowincji donoszą o zam- knięciu szkół kongregacyjnych w wielu depart- amentach. W departamencie Isère tłum, złożo- ny z 400 osób, przybrał groźną postawę i obrzucił żandarmów kamieniami. Wskutek tego osobny komisarz, który tam przybył, musiał odejść, nie spełniwszy swego zadania.

Madryt 4 sierpnia. *Imparcial* donosi, że wolnomysłni w Oviedo postanowili podczas przyjazdu króla demonstracyjnie opuścić miasto.

Gastein 4 sierpnia. Przybył tu na kura- cję minister oświaty Hartel. Król rumuński przybędzie do Gasteinu 6 sierpnia.

Ischl 4 sierpnia. Z okazji pobytu króla rumuńskiego odbyło się wczoraj wieczór galo- we przedstawienie w teatrze, na którym prócz króla rumuńskiego i Cesarza, byli obecni wszyscy bawiący tu książęta, dygnitarze itd.

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 4 sierpnia. Hr. S. Piniński z Grzymałowa. Hr. M. Drohojowska z Zaleszczyk. Hr. A. Romer i O. Maszarowa z Wołynia. Hr. M. Pinińska z Grzymałowa. Hr. A. Dzieduszycki z Jasionowa. S. Horodyski z Komarowa. J. Dicht z Jarosławia. P. Warchałowski z Rosyi. B. Bozorow

i K. Herasymowicz z Wołoczyca. E. Aronson z Berlina. K. Herwey z Anglii. K. Gerecht z War- szawy.

HOTEL EUROPEJSKI
Przyjechali dnia 4 sierpnia. R. Lewicki z Bielska. St. Pawlikowski z Beresowicy. Dr. J. Czarkowski z Dzięgielowa. W. Kaczanowski z Po- dola ros. A. Stoop z Dordrechtu. Dr. J. Walewski z Nossowa. M. Polański z Radnik. Dr. S. Sokolowska z Rosyi. J. Sekutowicz z Gródka. S. Dembiński z Radziechowa. H. Wolf z Wiednia. E. Wasilewska z Rosyi. A. Kowalewska z Tarnopola.

HOTEL FRANCUSKI.
Przyjechali dnia 4 sierpnia. D. Chlebowski z Prochnika. N. Madeyscy z Przemysła. E. Ja- błońska z Tarnopola. F. Kamiński z Odessy. W. Durzyński z Rozdola. S. Kuryłowicz z Bóbrki. W. Hessler z Wiednia. E. Pohlman z Berlina. H. Cohn z Wesprrnu. W. Łukasiewicz i J. Seredni- cki z Kolbuszowy. S. Dydyński z Ulucza. F. Klein z Pragi. N. Sudel z Tarnawy. W. Świdzińska z Horodyszcza. L. Noss z Czortkowa. K. Iwanicki z Buczacza. S. Gruja z Wołynia. M. Jakubowski z Krakowa.

Nadesłane.
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Bezkwistość w 20 DNIACH WYLECZENIE RADYKALNE
ZDENERWOWANIE TRZYMAĆ POWROT DO ZDROWIA po wszystkich chorobach przez użycie **ELIXIRU SW. WINCENTEGO A PAULO**
Jedyny środek uzapwany specjalnie Objasnienia u SIÓSTR MIŁOSIERDZIA, 105, Rue St-Dominique, w Paryżu. Skład główny środków Sw. Wincentego A Paulo i, passage Saunier, Paryż. Prospekt bezpłatnie w aptece Pans Gunter, Paryż.

WYPALONY ZNAK NA KORKU.
dla ochrony przeciw fałszerstwom **MATTONI'S** Giesshubler Sauerbrunn

Jako dobrą i pewną lokację polecamy:
4 proc. Listy hipot. osne koronowe, 4 1/2 proc. Listy hipoteczne, 6 proc. Listy hipot. premiowane, 4 1/2 proc. Listy Tow. kred. ziemskiego, 4 1/2 proc. Listy Banku krajowego, 4 proc. Listy Banku krajowego, 5 proc. Obligacye komunalne Banku krajowego, 4 proc. Pożyczkę krajową, 4 proc. Obligacye propinacyjne wszelkie renty państwowe.

Nadto polecamy Akcye galic. Towarzystwa elektrycznego. Papiery te sprzedaje i kupuje po najdokładniej- szym kursie dziennym **KANTOR WYMIANY** c. k. uprz.

MATECZKA

POWIEŚĆ
Pawła D'Aigremonta.

(Ciąg dalszy).

Ale rozporządzała tak małą ilością czasu, iż nie mogła ani jednej godziny ująć swym towarzyszkom i ubogim.

Wreszcie pewnego dnia, nie mogąc powstrzymać się, pobiegła na ulicę Delcambre.

Nie zastała dzieci, gdyż Pawełek był w szkole, a Paulinka w pracowni, ale zakonnica nie wyrzekła się swej myśli i kazała się zaprowadzić do matki Eufrozji.

Zastała ją w pralni, przy balii, w sobotach, z rękawami zakaszanymi i rękami, zecerwionymi od wody gorącej.

— Czy nie za ciężka to dla ciebie praca? — zapytała wzruszona zakonnica.

— Nie, matko — odrzekła z uśmiechem — gdy mój chłopiec grzeszy, wtedy nie czuję utrudzenia. Jestem bardzo silną.

Zakonnica przycisnęła ją do serca i zapytała:

— Jak on się teraz prowadzi?

— Lepiej!

— Jak ty to powiedziałaś? Przestrzaszasz mnie!

— Może i bez powodu. Ale od kilku dni, zdaje mi się, opuszcza się więcej. Zawsze z nastaniem upałów staje się leniwszym i lubi włożyć się do wody.

— Pilnij go! Ja muszę jeszcze odjechać, ale niedługo powrócę i urządzę się tak, aby nie potrzebowała wyjeżdżać na dłuższy przejazd czasu.

Pozegnała Paulinkę i aby przed jej zobaczeniem ją znów, powzięła stanowcze postanowienie: mianowicie rozmówić się z księciem i

oświadczyć mu, że jeżeli nie sprowadzi Blanka do Paryża, do pozostawionego im pałacu, gdzie mogłaby ją pielęgnować z mniejszymi przeszkodami niż w Lignerolles, to napisze do Guérina, ażeby o połowę zmniejszył mu pensję, która dotychczas służyła tylko do podsycaenia namiętności i zbyteków Raula.

Wiedziała, że na Filipa można podziałać tylko groźbą.

Powróciła do Solonii jeszcze smutniejszą i więcej zbolaną, niż zwykle.

Nie zastała księcia, wyjechał bowiem szukać sposobów ocalenia swego syna.

Wtedy Henryka projekt swój przedstawiła matce.

— Jeżeli mama chce, ażeby poświęciła się jej zupełnie, to niech osiadzie w Paryżu, gdzie będą mogła widywać mamę choćby odcześnie. Nie mogą tak zaniedbywać swych obowiązków.

— Filip nie zgadza się na to! — smutnie odrzekła księżna.

— Więc ja to zrobię! tylko niech mama nie przeszkadza mi, ani staje po jego stronie.

Blanka we wszystkim teraz słuchała córki, czuła, że ma w niej opiekę, tymczasem księżna lekka się śmiertelnie.

— Rób, jak chcesz — odrzekła — zdaję się na twój rozum.

— Dobrze. Skoro tylko pan Grand-Croix powróci, rozmówię się z nim.

Ale księżka nie powrócił i margrabina, korzystając z wolnych chwil, robiła wycozki po okolicy, wspierając ubogich i nawiedzając chorych.

Samo Lignerolles, osuszone i urządzone przez człowieka inteligentnego, było miejscowością zdrowotną, ale okolica pałacu, niska i błotnista, stanowiła źródło chorób i zarazy na znaczny przestrzeń kraju.

Każdego lata, z nastaniem upałów, błota te i drżące wody wskutek silnej wapora-

cy wydają z siebie trujące miazmaty i wtedy na wszystkich progach chat można widzieć biedaków, szcękających zębami, drżących z zimna i usiłujących ogrzać na słońcu swe osłabione członki.

Pewnego dnia zawiadomiono Henrykę, że jeden z tych nieszczęśliwych, pozabawiony ratunku i opieki, konał w chacie samotnie.

Udała się do niego natychmiast.

Na garści słomy, rzuconej na podłogę, leżał oświekły wynędzniały, drżący z zimna, strawiony przez gorączkę.

Widząc na ścianie strzelbę, krzeselko o trzech nogach i stół stanowiły jedyne wyposażenie izby.

Henryka podeszła do niego.

— Dzień dobry, Charpentier — rzekła — co to, chory jesteś?

— A cóż pania! to obchodzi, że zdycham, jak pozdychali wszyscy moi? Ojczym pan, pan Grand-Croix, niech się, gdy mu powiedzą, że nie żyję! A gdy kości moje zagrzebią w ziemi, to nazwie się szczęśliwym!

Henryka z własnego doświadczenia wiedziała, jak daleko księżka był złym i surowym dla wszystkich.

— Nie trać nadziei, wyzdrowiejesz, zwłaszcza jeżeli będziesz mi posłusznym i przyjmiesz lekarstwo, które ci przyniosłam.

— O cóż to lekarstwo?

— Naprzód chłód, a następnie dobre wino i mięso pieczone. Później będziesz musiał wyprowadzić się stąd.

— I dokąd pójdę, skoro ta kanalia, księżka, pozbawił mnie wszystkich?

— Nie mów o księżce, a rób co ja ci mówię. Kazałam zbudować kilka domów na granicy Lignerolles, w miejscowości zupełnie zdrowej. W domach tych są pokoje dla chorych. Ulokuję cię tam, a gdy wyzdrowiejesz i odzyskasz siły, zajmę się tobą i znajdę ci pracę.

— Więc są jeszcze na ziemi ludzie dobrzy? —

nawnie zapytał Charpentier.

— Postaram się przekonać cię, że zdarzają się jeszcze — z uśmiechem odrzekła Henryka. — Nie trać nadziei i bądź mi posłusznym.

Chciał powstać i iść za nią, lecz zabrało mu sił.

— Alboż ja się utrzymam na nogach? Nie z tego nie będzie! Nie dotrągnę się do tych domów.

— To nic nie znaczy. Powóz mój czeka na dole. Czekaj cierpliwie, zaraz powrócę. Z pomocą lokaja ubiorę cię i zaniosę do powozu.

— I wyzdrowieję?

— Prawdopodobnie.

— W takim razie wyrzuci mi pani niewielką przysługę. Lepiejby mi było połączyć się z moimi, zmarłymi — z gorączką głodu.

Nagle oczy jego błysnęły zielonawym światłem i na ustach zjawił się uśmiech złośliwy.

— Co prawda, to nie bardzo pani musi lubić tego łotra księcia! Opowiadają, że dopuszczał się w moim względom pani wszelkich niegodziwości! Ale gdyby pani wiedziała, jak brzydki miął on robić, dowiedziawszy się, że wyzdrowiałem, to byłaby nagrodzoną za swe trudy!

To uporozywne wracanie do jakiegoś tajemniczego wypadku, dotyczącego księcia, zastanowiło Henrykę.

— Dlaczego twój powrót do zdrowia ma sprawić przykrość księżce? — zapytała.

— Dlatego, że chcę przekonać, lepiej niż kto inny, jakim lotrem jest ten pan bogaty.

— I nie uczyniłeś tego dotychczas?... Dziwi mnie to — odrzekła z uśmiechem niedowierzania, wiedziała bowiem o nienawiści jego do księcia, który przed laty, gdy Charpentier dzierżawił grunta należące do Lignerolles, za jął mi sprzedać, za jakąś drobną dźwig, wszystkie nieruchomości i wypędził go z fermi.

— Nie ochoty mi braki! ale choćą gubię księcia, naraziłbym i skórę własną. A chociaż

warta ona niewiele, ale żal mi jej trochę, bo chciałyby opuścić ten mój pałac i pójść za panią, skoro przyrzekasz wyleczyć mnie.

Dlaczego jakaś siła tajemniczo skłaniała Henrykę do wybadania tego człowieka? Dlaczego chciała wiedzieć z jakiego powodu rozgłoszenie niegodziwości Filipa może narazić jego spokój?

Czyżby Charpentier był jego współnikiem? Leż w jakim występku?

Ostatecznie, czyż Henryka nie miała interesu, ze względu na niebezpieczeństwo własne i matki, trzymać księcia w rękach? znalazł dowód, zapewnijający jej nad nim przewagę?

W tej chwili przypomniały się jej często powtarzane słowa doktora Ferdya: „Teraz pielęgnować swą matkę i stykając się ciągle z księciem, oraz jego bratanem, niech pani stara się zebrać wszelkie dowody, dotyczące ich postępowania. Kto wie, co może nastąpić. W danej chwili powinniśmy pani sobie tej przeczności”.

I zaczęła badać chorego, ale ten, jak gdyby sposzregł, że i tak powiedział zawiele, odmówił bliższych wyjaśnień.

Henryka przestała nalegać, lecz powiedziała sobie, że troskliwość swą otworzy mu usta.

I gorąco poleciła go osobie, zarządzającej szpitalem.

— Niech mu niczego nie braknie — zalecała margrabina. — Dogadajcie mu, zaspakajcie wszelkie kaprysy, usmiercie bunt jego biednego, dręczonego serca.

Wola jej spełniono ściśle.

Pewnego dnia doniesiono jej, że Charpentier, mający się od niejakiego czasu lepiej, zemlał niespodzianie i po odzyskaniu przytomności mówi ciągle o śmierci i prosi, ażeby margrabina przyszła do niego.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Fularowy Jedwab

do złr. 3.65 iakotek zawsze najwziewszy czarny, biały i barwny „jedwab Henneberga“ od 60 ct. do złr. 14.65 za metr — gładki, w prążki, kratki, wzorzysty, damasty i t. d.

Jedwab na suknie ślubne	od 65 ct. — złr. 14.65	Fulary jedwabne drukowane	od 60 ct. — złr. 3.65
Damasty jedwabno	„ 65 ct. — złr. 14.65	Jedwab balowy	„ 60 ct. — złr. 14.65
Jedw. suknie bastowe na suknie	8.65 — złr. 42.75	Grenadyny jedwabne	„ 80 ct. — złr. 7.65

sa metr do domu wraz z opłatą pocztową i cłem —

Próbki natychmiast. — Opłata listu do Szawajcaryi 25 h.

G. HENNEBERG, fabrykant jedwabiu, ZURYCH (wyk. c. i k. dost. nadw.)

Władysław Pawlikowski
mechanik

po długiej a ciężkiej słabości, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 2 sierpnia b. r. w 49-tych roku życia.

W smutku pogrzebnie rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w poniedziałek dnia 4 b. m. o godzinie 5-tej po południu z ulicy Barskiej l. 4 na cmentarz Janowski.

Lwów dnia 2 sierpnia 1902.

„CONCORDIA“ A. Kurkowski, Lwów, Sobieskiego l. 10.

Pudr książęcy
znakomicie odświeża i upiększa skórę.—Cena od 1.20 do 3.60 h.

JAN IHNATOWICZ

Lwów ul. Sykstuska l. 25 i ul. Halicka l. 11.

Kraków Sukienicze l. 20, — Przemysł ul. Franciszkańska l. 24.

NAWOZY SZTUCZNE

Popierajmy przemysł krajowy

Wielko męskiego wyrobów poleca Towarzystwo akcyjne „chemicznego“

prezesa

Spółki Komandytowej **Juliana Wanga**

we Lwowie ul. Kosciuszki 10.

Cenny nader umiarkowane.

Kontrola Stacji doświadczalnej w Dublanach.

Zakład wychowawczo-naukowy imienia Felicy z Wasilewskich Boberskiej

pod naukowym kierownictwem Antoniny z Miłkowskich Gawrońskiej, położony w śródmieściu (Lwów ul. Pańska l. 5) otoczony obszernym ogrodem, obecnie jak najstaranniej odnowiony i higienicznie urządzonego przyjmuje pensyonarki stałe i dochodzące. Kancelary zakładu udziela wszelkich wyjaśnień. Wpisy do dziesięciu klas, dwóch kursów uzupełniających i pierwszej klasy licealnej rozpoczną się 1 września b. r.

Szkoła muzyczna K. Miklego
Lwów, Chorażczyńska 12.

Kurs fortepianowy prof. pp. M. Finkłówna, S. Ujejska, Dr. M. Szelek, A. Uruski, W. Krawczyński.

Kurs śpiewu solowego dla pań i panów p. O. Rojekówna.

Kurs skrzypcowy p. F. Konopasek, kapelmistrz pp. 15.

Kurs deklamacji p. J. Chmieleński (art. dram).

Kurs teorii harmonii historii muzyki p. A. Uruski.

Opłata na wszystkich kursach od 8 po 8 zł. miesięcznie za 12 lekcji. (Śpiew solowy od 5 zł.) Wpisy w 1 zł. na rok. Wszystkie wykłady teoretyczne za dopłatą 1 korony miesięcznie. Wpisy rozpoczynają się 28 sierpnia b. r. Chorażczyńska 12, w godzinach od 10—1, i od 4—6 codziennie.

Antoni Wybranowski
c. k. starosta

po długich a ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami, saasną w Panu dnia 2 sierpnia b. r. przeżywszy lat 52.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w poniedziałek dnia 4 b. m. o godz. 5-tej po południu z domu żałoby przy ul. Kochanowskiego l. 54 na cmentarz Łyczakowski, na który zaprasza pogrzebne dzieci, krewnych, przyjaciół i potocznych chrześcian zapraszają.

Ważneżenie żałobne odbędzie się w kościele OO. Bernardynów dnia 5 sierpnia o godzinie 10 rano.

Lwów dnia 2 sierpnia 1902.

„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego l. 10.

Monachium 31 lipca 1902.

Sekretaryat Jego Królewskiej Wysokości księcia Leopolda Bawarskiego.

Do **Pana Fryderyka Schubutha i Sp.**

handel herbaty i kawy

we Lwowie, Rynek l. 45.

Podpisany urząd uprasza weźmieć o łaskawe nadesłanie 50 pakietów po pół kilo herbaty Souchong Nr. 2 a koron 4.60 z gatunku jak co roku pobieramy.

Z szacunkiem
C. B. Hubrich m. p.
królewski sekretarz.

Zarząd powiatowej kasy dla chorych w Sanoku
przyjmie sekretarza

z miesięczną płacą 60 koron, wymagane czyste i ortograficznie pismo tudzież znajomość prowadzenia ksiąg i manipulacji biurowej. Podania z odpisami świadectw nadsyłać do Zarządu powiatowej kasy dla chorych.

Antoni Suski
Dom handlowy

w Krakowie ul. Grodzka l. 24

poleca swój wielki wybór świeżych zielonych Kaw

„Kampinos“ za kg. 1 „ złr. 1.08
Guatemala „ 1 „ „ 1.40
Ceylon indyjski „ 1 „ „ 1.60
i t. d.

Wszelkie zamówienia z prowincji ukuteczenia się odwrotnie za pobraniem pocztowym, ewentualnie za pośrednictwem nadesłaniem odnośnej należytosci.

Kupujemy u źródła krajowego!

pół Ko najwyborniejszych cukrów deser złr. 1.20 ct.

pół Ko herbatników mieszanych złr. 1, pół Ko czekolady doskonałej po 70 ct., 80 ct. i 1 złr.

Cacao odświeżone proskowane zalecane przez PP. lekarzy po 40 ct., 75 ct. i 1 złr. 50 ct.

Herbatę chińsko-rosyjską świetną w paczka 50 ct. poleca **H. TRETER** właściciel parowej fabryki czekolady i cukrów we Lwowie ul. Kopernika 8 obok Pasażu Mikolascha.

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą za pobraniem.

SCHÜTZ i CHAJES
dom bankowy i kantor wymiany

Lwów, plac Maryacki l. 7.

Kupno i sprzedaż efektów i monet. Losy na spłaty miesięczne od trzech koron począwszy. Bezplatna rewizja losów. Zlecenia z prowincji załatwimy się odwrotną pocztą nie licząc prowizji. Listy i przesyłki uprasza się adresować: Dom Bankowy, SCHÜTZ i CHAJES, Lwów, plac Maryacki l. 7.

Od 1 października wolna jest posada samoistnego leśniczego.

Zgłoszenia pisemne wnosić należy do Zarządu dóbr w Koropcu pocztą loco, dołączając odpisy świadectw służbowych.

Józef Skulicz
ekspedjent c. k. Poczty i telegrafu

przeżywszy lat 48, po długiej a ciężkiej słabości, opatrzony św. Sakramentami, przeszedł się dnia 4 sierpnia b. r. do wieczności.

W smutku pozostała żona z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych, na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się dnia 6 sierpnia 1902 o godzinie 5-tej po południu z domu żałoby ul. Krzyżowa l. 83 na cmentarz Janowski.

Lwów, dnia 4 sierpnia 1902.

„CONCORDIA“ A. Kurkowski, Lwów, Sobieskiego l. 10.

Na kawałek cukru lub w wodzie bierz się 30 do 40 kropli

A. Thierrego Balsam

by osiągnąć skutek łagodzący kaszel i czyszczący organy oddechowe. ● Otrzymać można w aptekach. ● Pogoda franko 12 małych i 6 dużych flaszek 4 korony. Aptekarz **Thierry (Adolf) Limited, Apteka pod Aniołem Stróżem w Przegradzie obok Rohitsch Sauerbrun.** Prawdziwy jest tylko ten balsam z zieloną marką ochronną zakonnicy rejestrowaną we wszystkich krajach i zamknięciem kapselowym z wyciśniętą firmą: **Jedynie prawdziwy.**

Zarząd dóbr Wielkie Drogi

stacya, pocztą w miejscu, ma do sprzedania do siewu jesiennego pszenicę schiriff's Squarhead pochodzenia duńskiego bardzo plenną, po 25 Koron za 100 kg. Zyto szwedzkie plenne, o pięknym ziarnie, po 21 Koron. Loco stacya Wielkie Drogi. Oba te gatunki okazały się na mrozy bardzo wytrzymałe.

CHIFFONNY
w sukniach i na metry

przebiegi handel **JANA RIEDLA**
w Lwowie
Próbki na żądanie posyłam.

Rowery

nowe i używane, wszelkie przybory dla kolarzy **Lawn Tennis Football** poleca najtaniej **W. Łukasiewicz, Lwów Akademicka 26. Cenniki gratis.**

PLYN
przeciw poceniu się nóg

Po jednym użyciu ustawa wydzielania potnia i z pota powstałe odparzenia. Wysyła opłatnie na nadesłaniem przekazem K. 1.40 hal.

JAN MICHNIK
w Bochni.
Za zaliczką wypada drożej.

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, pręnumerate na wszelkie pisma przyjmuję

Ajencya dzienników i ogłoszeń **Sokołowski**

we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorysy gratis.

Kursa przygotowawcze
do egzaminu kwalifikacyjnego dla jednorocznej służby wojskowej (Intelligenzprüfung).

wstępne i główne, dzienne i wieczorne dla kandydatów cały dzień stale zajętych, oraz prywatne kursa przygotowawcze do matury rozpoczynają się w c. k. rządowej upr. zakładzie wojskowo-naukowym emier. rotmistrza **Adolfa Kornbergera w Krakowie w dniu 4 września 1902.**

Uczniów zamiejscowych przyjmuje starannie urządzony Internat Zakładu, znajdujący się pod kierownictwem ukwalifikowanych prefektów-pedagogów.

W internacie konwersacya niemiecka i bezpłatna nauka języka francuskiego, nauka szermierki, własna doborowa czytelnia, fortepian, ścisły nadzór lekarski i łazienki w domu.

Wpisy już otwarte. Zamówienie miejsca w internacie wskazane jest jak najwcześniej.

Prospekty gratis i franco. — Kraków ul. Karmelicka l. 24.

Kopernicki i Syn
optyczny i mechaniczny, Lwów, plac Halicki 1, polecają po cenach najniższych: okulary, ewiklery, lornety, barometry, ciepłomierze, mikroskopy, dzwonki elektryczne etc. Naprawy najtaniej i najrychlej. Zamówienia z prowincji załatwiamy punktualnie.

Sprzedajemy następujące książki jak długo zapas starczy po cenach znacznie niższych:

Laskowski, **Zużyty** kartki z życia, dawniej 4 K., cena K. 1.

Junosza **Klemens, Wnuczek** i inne nowella i obrazki, dawniej 8 K., cena K. 1.

Ariel, **Uduy**, powieść współczesna, dawniej 4 K., cena K. 1.

Miecznik, **Owanes Ohana**, powieść, dawniej K. 4, cena K. 1.

Wszystkie powyższe książki razem, zamiast K. 15 wysłane zostaną za nadesłaniem 8 K. 50 hal. przekazem pocztowym.

Ekspedycya Tygodnika Mól i Powieści, Lwów, Pasaż Hausmana.

Kurjer kolejowy

- Zawiera:
 - Najdokładniejszy rozkład jazdy dla Galicji
 - i Bukowiny
 - Wazelki połączenia z zagranicą i do miejsc kąpielowych
 - Ceny biletów jazdy
 - Mapę sytuacyjną
 - Dział informacyjny etc. etc.
- Do nabycia we wszystkich księgarniach, biurach dzienników, trafikach.
- Cena 12 cnt. —

„Le Figaro“
„Gil Blas“
„Le Journal“
każdego dnia

„Le Journal pour tous“
„Gil Blas illustré“
każdego tygodnia

do nabycia w biurze gazet i ogłoszeń **St. Sokołowski**
WE LWOWIE
Pasaż Hausmana l. 9.

Przez czas kąpielowy przyjmujemy również abonament na wymienione pisma na każdy przeciąg czasu i do każdej miejscowości.

Pierścionki srebrowe obrączki spinki ślubne, srebro stołowe (urzędowo ochowane) kompletne wyprawy w kaso. kaach oraz wszelkie biżuteria poleca **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Morele (Aprykozy)
codziennie świeże rwane wybrane w 5 kg. koszach za 2 złr. franco z opakowaniem wysyła za zaliczką.

D. Gottfried, Zaleszczyki